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Raportul anticorupție  
pentru anul 2022 a scos  
la iveală evoluții modeste  
în lupta împotriva corupției
CAPC a prezentat public „Ra-
portul anticorupție pentru 
anul 2022”, care prezintă o 
analiză retrospectivă a mă-
surilor anticorupție realizate 
în cele mai importante dome-
nii, restanțele și deficiențe-
le identificate de experți, de 
mass-media și de organizați-
ile societății civile. 

„Constatările raportului pot 
servi ca sursă agregată de 
informații pentru autorități-
le publice, decidenți politici 

și funcționari publici. În plus, 
poate reprezenta un punct 
de pornire pentru prioritiza-
rea măsurilor anticorupție de 
către autoritățile publice res-
ponsabile, pentru elaborarea 
și adoptarea politicilor anti-
corupție, înlăturarea deficien-
țelor existente în diferite do-
menii și sectoare, precum și 
pentru îmbunătățirea instru-
mentelor și a mecanismelor 
anticorupție”, a afirmat pre-
ședinta CAPC, Galina Bostan.

Centrul de asistență 
a avertizorilor de 
integritate și a 
victimelor corupției  
a fost lansat

CAPC a lansat Centrul de asisten-
ță a avertizorilor de integritate și a 
victimelor corupției. Juriștii și avo-
cații Centrului vor oferi asistență 
juridică persoanelor care au făcut o 
dezvăluire despre un act de corup-
ție/o fărădelege și au devenit vic-
time ale corupției până la soluțio- 
narea cazului. 

Serviciile juridice, care pot fi soli-
citate, sunt: depunerea cererii de 
protecție; pregătirea documentelor 
necesare; asistarea și reprezenta-
rea în fața angajatorului; asistarea 
și reprezentarea în instanța de ju-
decată.

Centrul de asistență a avertizorilor 
de integritate și a victimelor corup-
ției a fost creat în cadrul proiectului 
„Core support to the CAPC”, imple-
mentat de CAPC, cu sprijinul finan-
ciar al Suediei. 

Mai multe detalii, găsiți pe www.
capc.md sau www.riposta.capc.md. 

Raportul a fost elaborat în cadrul proiectului „Core 
support to the CAPC”, implementat de CAPC, cu spri-
jinul financiar al Suediei. 
Acesta poate fi accesat aici: https://bit.ly/3M3T9o6. 

Acest material a fost elaborat în cadrul proiectului „Core support to the CAPC”,  
implementat de CAPC, cu sprijinul financiar al Suediei.
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„Inițiativa pare a fi conjunctura-
lă. Singurul efect urmărit pare a 
fi substituirea, în funcții impor-
tante, a unor persoane cu alte-
le, iar, potrivit standardelor, mo-
dificările legislative nu trebuie 
să fie ad hominem. Altfel spus, 
ele nu trebuie să urmărească 
substituirea titularilor de funcții 
specifice sub pretextul reformei 
instituționale”. Este concluzia 
experților CAPC, care au ana-
lizat proiectul de Lege privind 
evaluarea judecătorilor și can-
didaților la funcția de judecător 
al Curții Supreme de Justiție 
(CSJ), promovat de către Minis-
terul Justiției.

În viziunea lor, cadrul normativ 
național oferă suficiente instru-
mente anticorupție aplicabile 
judecătorilor. Mai mult, există 
și funcționează instituții com-
petente în a le pune în uz. De 
asemenea, experții susțin că 
acest proiect de lege suscită 
probleme iremediabile din per-
spectiva standardelor interna-
ționale și naționale. Chiar și așa, 
documentul a fost deja votat de 
Parlament în două lecturi.

Opinia a fost elaborată în ca-
drul proiectului „Responsabi-
lizarea sectorului justiției din 
Moldova”, implementat de 
CAPC, cu suportul Freedom 
House Moldova și poate fi 
consultată aici:: https://bit.ly/
3Kk3YAN. 

CAPC monitorizează activitatea 
membrilor Comisiei pre-vetting, care 
evaluează candidații la funcția de 
membru în CSM și CSP

„Proiectul noii Legi cu privire  
la avertizorii de integritate este 
inoportun”. Opinia experților CAPC

Experții CAPC au analizat pro-
iectul noii Legi cu privire la 
avertizorii de integritate, elabo-
rat de Ministerul Justiției. Aceș-
tia au constatat că autorul nu 
a respectat normele din Legea 
privind transparența în procesul 
decizional și a redus nejustificat 
termenul de consultare a pro-
iectului de circa 3 ori. 

De asemenea, argumentarea din 
nota informativă nu conține o 
analiză a realităților sociale și a 
practicilor deja existente de pu-
nere în aplicare a mecanismului 
avertizorilor de integritate în țara 
noastră. „Reiterăm intempestivi-
tatea promovării și adoptării unei 
noi Legi cu privire la avertizorii 
de integritate, care în fond neso-
cotește și disipează toate efor-
turile anterioare depuse pentru 
construirea acestei instituții în 
Republica Moldova. Adoptarea 

proiectului nu va încuraja mai 
mult potențialii avertizori care au 
fost și sunt încă reticenți să ape-
leze la acest mecanism, reticență 
care este alimentată pe de o par-
te de neîncrederea în autoritățile 
competente, păstrării confiden-
țialității lor, iar pe de altă parte 
de incertitudinea și neîncrederea 
că avertizările de integritate vor 
fi investigate eficient”, susțin ex-
perții. 

Proiectul a fost deja aprobat de 
Guvern și urmează a fi examinat 
de Parlament.

Opinia a fost elaborată în ca-
drul proiectului „Responsa-
bilizarea sectorului justiției 
din Moldova”, implementat 
de CAPC, cu suportul Free-
dom House Moldova și poa-
te fi văzută aici: https://bit.
ly/3lRAykb

Experții CAPC 
consideră 
„inacceptabil”  
proiectul de Lege 
privind evaluarea 
judecătorilor  
și candidaților 
la funcția de 
judecător al CSJ
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Experții CAPC supraveghează 
activitatea membrilor Comisiei 
pre-vetting: audierile candidaților 
la funcția de membru în Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM) și 
în Consiliul Superior al Procurori-
lor (CSP), deciziile Comisiei, dar și 
cum se desfășoară procedura de 
contestare a deciziilor. 

Monitorizarea se desfășoară 
conform unei metodologii, ela-
borată de experții CAPC. Scopul 
acestui exercițiu este de a urmări 
corectitudinea și transparența 
desfășurării activității membri-
lor Comisiei pre-vetting, dar și 

de a îmbunătăți mecanismele 
existente. Astfel, se va observa 
dacă într-adevăr sunt promovați 
cei mai buni și integri candidaţi 
în organele de autoadministrare 
ale judecătorilor și procurorilor.

Monitorizarea are loc în cadrul 
proiectului „Responsabilizarea 
sectorului justiției din Moldova”, 
implementat de CAPC, cu supor-
tul Freedom House Moldova. 

Mai multe informații și consta-
tări ale experților CAPC găsiți 
pe pagina www.capc.md, la 
rubrica Noutăți. 

https://bit.ly/3Kk3YAN
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Pe parcursul anului 2022 CAPC 
a continuat activitatea de mo-
nitorizare a serviciului de justiție 
oferit cetățenilor, pentru a evi-
denția deficiențele privind acce-
sul la justiție și drepturile la un 
proces echitabil. În total, vor fi 
monitorizate 800 de ședințe de 
judecată, dintre care: cel puțin 
200 în cauzele civile; câte 100 
în cauzele penale, contravenți-
onale și administrative. Aceste 
categorii de cauze vor include, 
de asemenea, domenii distincte: 
ecologice/protecția mediului; 
violență domestică; asistență ju-
ridică garantată de stat; protec-
ția datelor cu caracter personal; 
recuperarea prejudiciului cauzat 
prin acțiunile statului; cauze de 
interes public.

Pe parcursul anului trecut au 
fost monitorizate 374 de șe-
dințe de judecată. Monitorii au 

chestionat 59 de justițiabili pri-
vitor la aprecierile personale ale 
actului de justiție, cu referire la 
legalitate, calitate și eficiență. 
De asemenea, au fost monito-
rizate un număr total de 32 de 
ședințe de judecată în cauze 
cu rezonanță socială sporită de  
învinuire a lui Dodon, Șor, Pla-
ton, Drăguțanu și Stoianoglo.

Monitorizarea se desfășoară 
în cadrul proiectului „Sporirea 
transparenței, responsabilită-
ții și accesului la sistemul judi-
ciar”, finanțat de UE și imple-
mentat de Agenția Centrală 
pentru Managementul Pro-
iectelor și Expertise France. 
Mai multe detalii, găsiți aici: 
https://bit.ly/3ZzXnqq. 

Experții CAPC monitorizează  
ședințele de judecată, pentru a identifica deficiențele 
privind accesul la justiție al cetățenilor
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În anul 2022 CAPC a inițiat 
monitorizarea calității hotă-
rârilor judecătorești, în cadrul  
proiectului „Creșterea trans-
parenței, responsabilității și 
accesului la sistemul judi- 
ciar. Scopul monitorizării 
constă în colectarea infor-
mațiilor probate privind ca-
litatea hotărârilor judecăto-
rești în vederea contribuirii 
la implementarea Strategiei 
pentru asigurarea indepen-
denței și integrității sectoru-
lui justiției.

În total, vor fi analizate circa 
400 de decizii de judecată 
civile, penale, contravențio- 

nale și administrative. Nu-
mărul total de decizii pe ca-
tegorii de cauze include și 5 
domenii distincte: protecția 
mediului; violența domestică; 
asistența juridică garantată 
de stat; protecția datelor cu 
caracter personal; răspun-
derea delictuală a statului. 
Totodată, se urmărește ca 
din totalul deciziilor analizate 

cel puțin 25% să fie emise de 
instanțele din afara Chișină-
ului; nu mai puțin de 20% să 
fie emise de Curțile de Apel; 
iar 10% să fie emise de Cur-
tea Supremă de Justiție. 

Monitorizarea se desfă-
șoară în cadrul proiectului 
„Sporirea transparenței, 
responsabilității și accesu-
lui la sistemul judiciar”, fi-
nanțat de UE și implemen-
tat de Agenția Centrală 
pentru Managementul Pro-
iectelor și Expertise France. 
Mai multe informații despre 
această activitate găsiți 
aici: https://bit.ly/3ZzXnqq.

CAPC monitorizează calitatea deciziilor de judecată, ceea 
ce va contribui la îmbunătățirea actelor emise de instanțe
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